



COMUNICATO STAMPA RISULTATI CEMENTIR AL 30 GIUGNO 2005

**In aumento il fatturato netto a quota 402,9 milioni di Euro (+166,7%)
Crescono margine operativo lordo: 82,8 milioni di Euro (+114%)
e reddito operativo: 49,4 milioni di Euro (+100%)**

Roma, 28 luglio 2005 – Il consiglio di amministrazione della Cementir, riunito sotto la presidenza di Francesco Caltagirone Jr., ha approvato la relazione trimestrale al 30 giugno 2005 che registra un fatturato netto consolidato nei primi sei mesi dell'anno di 402,9 milioni di Euro, in crescita del 166,7% rispetto ai 151,1 milioni di Euro del corrispondente periodo chiuso al 30 giugno 2004, un aumento del 114% del margine operativo lordo a quota 82,8 milioni di Euro (38,7 milioni di Euro al 30 giugno 2004) e un incremento del 100% del reddito operativo a quota 49,4 milioni di Euro (24,7 milioni di Euro). I dati tengono conto dell'acquisizione da 572 milioni di Euro delle società danesi Aalborg-Portland e Unicon perfezionata il 29 ottobre 2004. Aalborg è leader mondiale nella produzione di cemento bianco con stabilimenti di produzione in Danimarca, Egitto, Malesia, Stati Uniti e Cina. Unicon è il maggior produttore di calcestruzzo nel Nord Europa e leader in Norvegia e Danimarca.

La ripartizione geografica del fatturato netto del Gruppo Cementir evidenzia una crescita del 209,9% in Europa con 308,4 milioni di Euro (99,5 milioni di Euro nel primo semestre 2004); un incremento del 27,7% in Asia con 65,9 milioni di Euro (51,6 milioni di Euro nel primo semestre 2004), mentre le vendite nel Nord-Centro America si attestano a 16,3 milioni di Euro e quelle nel Nord Africa a 12,3 milioni di Euro (per queste due aree geografiche non vi sono dati raffrontabili con il precedente esercizio).

Il fatturato consolidato per tipologia di prodotto è così suddiviso: 251,6 milioni di Euro da vendite di cemento grigio e bianco (132,2 milioni di Euro al 30 giugno 2004), 151,3 milioni di Euro da vendite di calcestruzzo (18,9 milioni di Euro al 30 giugno 2004).

Andamento del secondo trimestre 2005

Nel secondo trimestre 2005 il fatturato netto di Gruppo è stato di 231,2 milioni di Euro (79,7 milioni di Euro nel secondo trimestre 2004), il margine operativo lordo di 56,9 milioni di Euro (23 milioni di Euro) ed il reddito operativo di 39,7 milioni di Euro (15,9 milioni di Euro).

Andamento del primo semestre 2005 a perimetro costante

L'andamento economico del primo semestre 2005 non consolidando i risultati di Aalborg Portland e Unicon, ovvero a perimetro costante, ha registrato un fatturato netto in aumento del 5,2% a quota 159 milioni di Euro (151 milioni di Euro al 30 giugno 2004), un margine operativo lordo di 33 milioni di Euro (39,8 milioni di Euro) e un reddito operativo di 16,5 milioni di Euro (24,7 milioni di Euro).

Andamento del secondo trimestre 2005 a perimetro costante

Il fatturato netto del secondo trimestre 2005, sempre a perimetro costante, è stato di 89,6 milioni di Euro (79,7 milioni di Euro nel secondo trimestre 2004), il margine operativo lordo di 21 milioni di Euro (23,7) ed il reddito operativo di 12,2 milioni di Euro (15,9).

Posizione Finanziaria

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 giugno 2005 è negativa per 329,5 milioni di Euro (330,9 milioni di Euro al 31 marzo 2005). Il lieve miglioramento grazie al buon andamento delle attività operative è significativo perché nel corso del secondo trimestre sono stati corrisposti dividendi per 11,1 milioni di Euro ed effettuati investimenti e manutenzioni. E' da rilevare che la posizione finanziaria netta al 30 giugno risulta migliore rispetto alle previsioni di inizio anno e che nel secondo semestre del 2005 migliorerà ulteriormente.

Previsioni

Si prevede che le attività danesi possano confermare gli obiettivi di budget e, nel caso del calcestruzzo, probabilmente migliorarli; anche il mercato turco dovrebbe continuare a crescere incrementando la redditività; per il mercato italiano si ipotizza un recupero nel secondo semestre dopo l'avvio lento della prima parte dell'anno.

Ufficio Comunicazione
Gruppo Cementir
Umberto Mancini 335.125.10.48 -- 06.45412213
u.mancini@caltagironeeditore.com

1. Andamento economico del 1° semestre e del 2° trimestre 2005

Tabella A

(Euro migliaia)	Gen-Giu 2005	Gen-Giu 2004	Δ %	2° Trim 2005	2° Trim 2004	Δ %
FATTURATO NETTO	402.925	151.075	166,71	231.216	79.718	190,04
CONSUMI D'ESERCIZIO	(156.080)	(64.111)	143,45	(87.958)	(31.836)	176,28
COSTI ESTERNI	(103.867)	(31.552)	229,19	(56.185)	(17.072)	229,11
COSTI CAPITALIZZATI	611	182	235,71	264	157	68,15
VALORE AGGIUNTO	143.589	55.594	158,28	87.337	30.967	182,03
<i>VA/FATTURATO %</i>	<i>35,64</i>	<i>36,80</i>		<i>37,77</i>	<i>38,85</i>	
COSTO DEL LAVORO	(58.197)	(16.325)	256,49	(29.826)	(7.722)	286,25
ALTRI RICAVI	4.000	885	351,98	2.705	524	416,22
ALTRI COSTI	(1.529)	(377)	305,57	(588)	(70)	740,00
IMPOSTE INDIRETTE*	(5.099)	(1.074)	374,77	(2.714)	(661)	310,59
MARGINE OPERATIVO LORDO	82.764	38.703	113,84	56.914	23.038	147,04
<i>MOL/FATTURATO %</i>	<i>20,54</i>	<i>25,62</i>		<i>24,62</i>	<i>28,90</i>	
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	(33.383)	(14.015)	138,19	(17.216)	(7.166)	140,25
REDDITO OPERATIVO	49.381	24.688	100,02	39.698	15.872	150,11
<i>RO/FATTURATO %</i>	<i>12,26</i>	<i>16,34</i>		<i>17,17</i>	<i>19,91</i>	
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	(2.493)	5.615	(144,40)	(257)	3.519	(107,30)
RISULTATO LORDO	46.888	30.303	54,73	39.441	19.391	103,40
SALDO GESTIONE STRAORDINARIA	(232)	(636)	(63,52)	(70)	(671)	(89,57)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	46.656	29.667	57,27	39.371	18.720	110,32

* Le imposte indirette a partire dal 2005 sono riclassificate al fine di essere incluse nella determinazione del M.O.L.; per omogeneità tale riclassifica è stata operata anche per i dati di confronto relativi al 2004.

2. Andamento economico del 1° semestre e del 2° trimestre a perimetro costante

Tabella B

<i>(Euro migliaia)</i>	Gen-Giu 2005 §	Gen-Giu 2004	Δ %	2° Trim 2005 §	2° Trim 2004	Δ %
FATTURATO NETTO	158.994	151.075	5,24	89.575	79.718	12,36
CONSUMI D'ESERCIZIO	(72.859)	(64.111)	13,65	(40.593)	(31.836)	27,51
COSTI ESTERNI	(34.472)	(31.552)	9,25	(18.483)	(17.072)	8,26
COSTI CAPITALIZZATI	70	182	(61,54)	7	157	(95,54)
VALORE AGGIUNTO	51.733	55.594	(6,94)	30.506	30.967	(1,49)
<i>VA/FATTURATO %</i>	<i>32,54</i>	<i>36,80</i>		<i>34,06</i>	<i>38,85</i>	
COSTO DEL LAVORO	(18.954)	(16.325)	16,10	(9.672)	(7.722)	25,25
ALTRI RICAVI	717	885	(18,98)	281	524	(46,37)
ALTRI COSTI	(468)	(377)	24,14	(133)	(70)	90,00
MARGINE OPERATIVO LORDO	33.028	39.777	(16,97)	20.982	23.699	(11,46)
<i>MOL/FATTURATO %</i>	<i>20,77</i>	<i>26,33</i>		<i>23,42</i>	<i>29,73</i>	
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	(15.363)	(14.015)	9,62	(8.081)	(7.166)	212,77
IMPOSTE INDIRETTE	(1.175)	(1.074)	9,40	(694)	(661)	4,99
REDDITO OPERATIVO	16.490	24.688	(33,21)	12.207	15.872	(23,09)
<i>RO/FATTURATO %</i>	<i>10,37</i>	<i>16,34</i>		<i>13,63</i>	<i>19,91</i>	

§ I dati 2005 non consolidano i risultati di Aalborg Portland e Unicon

5. Posizione finanziaria netta

Tabella E

<i>(Euro migliaia)</i>	30/06/2005	31/03/2005	31/12/2004
DISPONIBILITA' LIQUIDE	143.568	53.067	59.974
DEBITI FINANZIARI A MEDIO/LUNGO TERMINE	(169.661)	(90.798)	(105.657)
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	(303.436)	(293.261)	(252.966)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(329.529)	(330.992)	(298.649)